---

 2624

<i>Succedunt his</i> e diversi vasi preziosi, e altre cose di valuta, che fanno la somma di Fiorini . . . . .	8110
Varie gioje inventariate che fanno la somma di Fior . . . . .	17689

Gli arienti, che si trovavano in Firenze, e nelle Ville  
di Careggi, e di Cafaggiolo.

Catalogo dei libri.

## No. LXXVI.

(Page 178.)

*Matthaei Bossi ad Laurentium Medicem.**Exhortatoria, ut Abbatiam Fesulanam pergat absolvere,  
Epistola.*

Quod tu Laurenti clarissime atque magnanime fortasse vix cogitas, omnes, qui in Fesulanum ad nos divertunt inspec-  
turi monasterium omni opere clarum intuentibusque mira-  
bile, cum partiunculas illas, templi frontem scilicet et sub-  
sellia fratrum, quae Chorus appellantur, nonnullaque alia  
minora conspiciunt inabsoluta senescere, relictaque jacere,  
conversi ad te suspirant, tibi que animum ad haec perficien-  
da divinitus dari, ut datae sunt divinitus vires, comprecari  
non desinunt. Ego vero, qui templo, aedibusque surgen-  
tibus operam, curam, intentionemque etiam non exiguam  
praesens adhibui, charusque ex mea hac diligentia tuis pro-  
genitoribus extiti, et qui mecum sub his tectis Concanonici  
Christo famulantur et militant, quantum foelicem hunc diem  
quo beneficam tuam manum apponas operi peroptemus,  
nullis plane verbis satis indicare possum. Vincit enim hic  
ardor, qui decorem domus Dei et locum habitationis gloriae  
ejus tantopere cupit ac diligit, eloquium meum omne, atque  
sermonem. Taceo ordinem universum nostrum, omni prae-  
sertim Italia diffusum, et, Deo miserante, numero virtuti-  
busque nitentem, cujus vel tibi aliqua ratio habenda etiam  
est, cum tui peculiarius simus omnes, et quantum fictilia  
et moribunda vascula possumus tua pro salute, quae una  
omnium est et concivium tuorum et nostra, precibus,  
gemitibus, votis, meritorumque suppetiis coelum pulsamus.  
Nullae hinc atque hinc litterae, quibus non queratur, num  
perficiendi operis tibi insideat animus. Quod si coeperis

velle, atque ita equidem velle, ut incipias agere, non solis nobis, qui tecum Florentiae degimus, sed singulis qui ferme omnem, ut diximus, Italiam complent, nostris te confratribus, dum stabit Regularis haec nostra religio, excolendum memorandumque praestabis: tantus est universorum delubri hujus amor, et ut absolvatur aviditas. Quibus plane rebus versatis saepe mecum atque libratis, consilioque eorum maxime adhibito qui chari tibi sunt, tuaque pro dignitate et laude vel animas objectarent, statui equidem mihi te, Laurenti insignis atque magnanime, multa alia atque diversæ cogitantem, rei praeterea publicae tuae perpetuo consulentem, et coelestis providentiae dono foelici omnium commodo primatum agentem, ad nos etiam tanquam ad praeclaram aliquam tuam laudem, ac sempiternam in calo mercedem revocare atque convertere, qui inchoatum a paterno tuo Avo, deinde a Petro genitore destitutum nunquam opus, nec prorsus ipse destituas, eorum virtutum omnium atque opum, haeres non modo pulcherrimus, et nobilissimus, sed tantae praeterea foelicitatis et nominis, ut majora quam illi ipsi unquam, tu facile possis, qui avitam virtutem omnem, fortunas atque potentiam servasti non solum ac tenuisti, sed afflante tibi Christo, tam longe lateque extendisti ac dilatasti, ut nemo jam videat quo te sublimius tua virtus possit attollere, et illustrius collocare. Ingens animus, ac sapientissimus tuus, effloruit in utraque fortuna admirabilis atque conspicuus, omniumque vocibus nobilitatus. Quid Laurenti, per Deum, tu virium, tu ingenii, tu fortitudinis declarasti, cum furentem illam fragoremque tonantem, et innocentissimi tui sanguinis et generosi spiritus necem extremaque nefanda exanhelantem, modo cedens, modo repugnans, incredibili constantia, dexteritate, prudentiaque tua sub jugum traxisti, et tanquam manibus post terga revinctam in triumphum duxisti? Quae tandem, cum grassari violentius ultra non posset, benigno te vultu conspexit vel invita. Quam certe fortunam, non ut insanus hominum furor, vel omnipotentem vel divinam appello; sed in quo

Peripatetici, nostrique catholici recte conveniunt, vim quandam et flatum, unde aut quomodo fiat ignotum. Hanc contra assistentem tibi Deum, proximeque tuentem habuisti, illi te conciliante virtute, Sanctorumque gemitibus, qui fidentes illi atque clamantes novit exaudire, de angustiis eripere, atque salvare; ut inde elucescat vox illa lactissimi Pauli, "ut castigati et non mortificati, et quasi morientes, et ecce vivimus:" manasseque et videatur comicus etiam ille versiculus, "Qui per virtutem peritat, non interit." Tu itaque protectus divinitus atque servatus, una et immortalitatis gloriam tibi propagasti, et incolumitatem patriae quietisque dulcedinem attulisti: quae cum flos Italiae jure nuncuperetur et extet, sic fausto coelestique dono te suum alumnum insignem, charissimasque delicias peperit, cujus auspicio, sapientia, virtute mirabili, foelix degeret atque regnaret: quod semper est assecutura facillime, si quando tibi vita supererit, quibus caepisti itineribus gradiere, et te non cura modo, sed procuratio atque anxietas tuendae illius atque ornandae semper incenderit, pro qua dedisti hactenus et opes et sanguinem, et ab cujus cervicibus bellorum pericula plerumque propulsasti, qui et imperium auxisti, et Tuscum nomen ad barbaras usque et remotissimas gentes extendisti. Tibi serenissimi Reges, tibi republicae potentissimae, tibi Sultanus grandis, tibi formidatus omnibus Turcorum imperator mittunt et legatos et munera. Te Romanus pater, terrestris Deus et mortale numen, acceptissimum et per dilectum veluti filium salutari ac beatissimo complexus est sinu. Complexi et pileati patres, qui tuum filium adhuc impuberem et primis litterarum institutis, ac sanctis moribus sub pedagogo coalescentem, cardinei culminis numero adjungere ultra mores et leges non dubitarunt. Tu lucrosae civitati ubique fere gentium atque locorum commercia tutissima et mercaturam coaptasti, ut caeteris ferme Italis urbibus tua ista (dicam ut audio) et nummatior sit, et omni cultu et affluentia rerum uberior. At vero famem atque penuriam, si quando incidit,

vel consilio, vel opibus ingentibus tuis, patria pietate, aut levasti, aut propulisti, atque ita, ut reliquae saepe Italiae orae, tractusque famelici, in Florentinum agrum (quod mirum videtur, sed ita sane res est,) ed lanificium, effossiones, cementationes, scrobationes, ligonizationes, reliquaque onera sordida ac despiciatissima, ceu ad beatas olim promissionis glebas confugerint. Sed qualis ego aut quantus tuarum laudum campum usurpo, qui ab illo eloquentiae atque doctrinae nitore longe equidem absum, qui explicandae convenit rei? cui neque hujus negotii impraesens est ullo modo propositum, cum ad incitandum te magis ac permovendum mea tota annitatur et gliscat oratio: quam ut exaudias, Laurenti benefice, invocatum supplex te venio, cohortor, adjuro. Neque enim alium praeter te incolumem haec fabrica habet, quem citra injuriam possit rogare. Ex te pendet tota, tuoque genere sui auctore, ut quae per illos crevit in tantam admirationem et decus, per te aeque haereditario quodam jure accipiat postremam dignitatem, levigationem, et manum. Negotium exigui sane temporis, parvique sumptus, at speciosissimum, at necessarium, at piurn, at sanctum, planeque et omnibus gratum, his maxime, qui tam pio inflammatoque studio opus coepere, majoribus illustribus tuis, nisi tam humanis exuti, ut superstitiose in poetarum fabulis est, lethaeo amne libato humana dememinere. Sed absit a nobis, et ab salutari sanctaque fide somniatus hic gurgis, oblivionem ac noctem offundens atque involvens profectis a nobis. Perniciosa haec infidelitas est, ratione vacans et mente, sacrisque repugnans litteris, praeclarisque et multis Sanctorum exemplis, ac visis. Sed quod ad te attinet, dabit ista res imprimis immensum tibi ac sempiternum praemium apud illum, Laurenti, illum inquam, qui pro his caducis parvisque muneribus spondet munus aeternum. Dabit et inter mortales, quibus omnibus magis, quam nobis ipsis nati singuli sumus, tibi laudem et gratiam, qua nulla honestior, nulla communior, nulla dulcior, nullaque est diuturnior. Pecunia, signa toreumata, purpura, gemmae, ambitiosus victus et

prodigus, equorum strata, multitudo puerorum, omnia vix diurna, quin effugiunt velut umbra. At operum magnificentia sanctorum, maxime et publicorum, aeternitatem quandam aemulatur, vel monumentis litterarum illustrata, vel quod ut permanere hujusmodi talia diutissime possint, vim habent atque naturam; cumque ea ipsa senuerint, religione praecipua tum excolantur, quod vicinitatem habere cum Deo videntur quae longissime perstant; cum lapsa corruerint, misericordiam et pietatem etiam ab hostibus sentiant. Sane itaque quaecumque ad magnum illud sacrificium transtuleris, coelestique arca condideris, ea sola, Laurenti, et tua, et tibi propria erunt, neque cum iis varia insolensque fortuna communicabit unquam, sed neque ulla temerabit invidia. Cogita tu omnium prudentissime, quantum ex hoc majores tui Medicae familiae reliquerunt honoris et nominis; quantus odor religionis et pietatis omnium implevit aures atque intuitus, et ad devotionem animos incitavit. Vestes et gemmas, servos, ministros, ancillas, caeteraque id genus nemo curat, nemo commemorat, nemo et praedicat, quoniam utique danda fortunae sunt ista. Aedificiorum vero sumptus, et sacrarum aedium ornatus, quoniam virtutis sunt opera, quisque non civis modo, sed peregrinus, non Italus noster, sed Barbarus quoque obstupescit, nec urbem praeterit, nisi prius collustratis tantis operibus, tamque magnificis atque sublimibus. Haec quaeruntur studiose, haec visuntur cupide, haec obstupescunt quotidie omnigenae gentes et populi. Hinc per omnium ore, Cosmi nomen, et Petri genitoris tui vagatur et volitat, et emortui adhuc versantur in luce celebrati omnium linguis et litteris. Quaeso, quo zelo incendebatur Cosmus idem noster jam senex, eventusque praesagiens, cum Fesulanum, quo de nunc agimus, opus construeretur? qui nos exsuscitans frequenter aiebat, "Euge fratres, instate strenue operi, satagite, manus ducite, ad vesperum inclinatur, et properat dies, festinatque et subit occasus." Et tuum genitorem eo tempore dixisse memini, "Quantum vestro pecuniarum impendimus operi, tantum extra petulantiam

ludumque fortunae nobis in lucrum concedit." His impensis aluntur artifices, sustentantur inopes, cohonestatur patria, et religiose excolitur Deus. Te idem sensisse atque optasse jamdudum facile credimus, immo confidimus, Magnanime Laurenti ac pientissime. Sed tempora quandoque vidimus, et occasionem tuo voto defuisse. Nunc vero cum arrideat tibi summa prosperitas, teque eo dignitatis et loci pervexerit non casus aliquis, sed maxima tua et admirabilis virtus, ut honoribus, potentia, opibus, ulla recordatione majoribus, ornatus sis ac cumulatus, aggredere ac perfice prospero sidere, ac benefactore Jesu Christo favente, nostram hanc quam te rogavimus fabricam. Quod ut queas efficere, ardentem omnes vitam tibi incolumitatemque precabimur. Vale, Tuscae gloriae splendor, et pater, tuosque supplices audi. Ex Abbatia Fesulana tua Nonis Septembribus.